
Tabla D5. Frecuencia con la que realiza algunas acciones para proteger el medio ambiente (cont.)
¿Podría decirme si Ud. habitualmente, algunas veces, o nunca…?

HABITUALMENTE

Utiliza los puntos limpios 

o llama a su Ayuntamiento 

para deshacerse de Va a pie o en Utiliza el transporte

electrodomésticos y/o bicicleta para público para

aparatos eléctricos desplazarse desplazarse en 

que ya no sirven en su localidad su localidad

% (n) % (n) % (n)

Total 71,7 (1.789) 58,9 (1.470) 25,6 (638)

Sexo

Hombre 71,1 (863) 54,9 (666) 19,8 (240)

Mujer 72,3 (926) 62,8 (804) 31,1 (398)

Edad

Hasta 24 años 57,8 (119) 57,8 (119) 26,2 (54)

De 25 a 34 71,5 (258) 56,5 (204) 20,5 (74)

De 35 a 44 77,4 (380) 50,7 (249) 22,6 (111)

De 45 a 54 77,4 (357) 59,0 (272) 25,6 (118)

De 55 a 64 78,6 (304) 64,9 (251) 28,2 (109)

65 años o más 63,1 (371) 63,8 (375) 29,3 (172)

Estado civil

Casado/a 74,9 (1.008) 58,5 (788) 23,3 (314)

Soltero/a 68,1 (523) 57,9 (445) 26,0 (200)

Viudo/a 59,3 (118) 63,8 (127) 27,1 (54)

Separado/a 74,6 (47) 58,7 (37) 38,1 (24)

Divorciado/a 78,6 (92) 62,4 (73) 39,3 (46)

Educación

Primaria o menos 62,7 (340) 61,6 (334) 24,7 (134)

Secundaria inicial 70,2 (402) 58,5 (335) 22,0 (126)

FP de grado medio 69,3 (131) 56,1 (106) 24,3 (46)

Secundaria superior 76,6 (252) 60,5 (199) 28,9 (95)

FP de grado superior 77,5 (203) 51,9 (136) 20,2 (53)

Universidad 81,6 (420) 60,8 (313) 32,6 (168)

Situación laboral

Ocupados/as 77,6 (809) 52,4 (546) 20,2 (210)

Parados/as 71,1 (349) 62,3 (306) 27,7 (136)

Jubilados/as 
o pensionistas 65,7 (439) 63,9 (427) 29,6 (198)

Estudiantes 53,5 (54) 60,4 (61) 31,7 (32)

Trabajo doméstico 
no remunerado 71,0 (132) 68,3 (127) 32,3 (60)

Clase social

Clase alta/media-alta 81,2 (380) 60,0 (281) 28,4 (133)

Nuevas clases medias 75,9 (426) 55,6 (312) 29,1 (163)

Viejas clases medias 66,3 (240) 59,4 (215) 15,7 (57)

Obreros/as 
cualificados/as 65,2 (466) 59,3 (424) 23,5 (168)

Obreros/as 
no cualificados/as 71,5 (233) 64,4 210 30,4 (99)

Fuente: CIS, Barómetro de diciembre 2015, estudio 3.121. 
Nota: Para una mejor lectura de los resultados, la tabla solo incluye las respuestas a la opción “Habitualmente” para cada uno de los
comportamientos.
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